



مرکز مجاز امام صادق علیه السلام

منية المرید

آداب نفسانی شاگرد ۲

جلسه ۹۳

بندانی نیشابوری

بخش اول: آداب راجع به خود محصل محصل از نظر دفع موانع

سوم- محصل آنچه را از موانع شاغله و علائق مانعه توانائی دارد با کمال جدیت در تحصیل دانش و کوشش جدا سازد و به غذای اندکی قناعت کند و به جامه که تنها بدن او را بپوشاند و لو مندرس و کهنه باشد اکتفاء کند، زیرا بر اثر شکیب در تنگدستی مراتب عالیة دانش را در یابد و دل خود را که بواسطه آرزوهای فراوان پراکنده گردیده آماده سازد تا چشمه های حکمه و کمال از دل او جاری و روان شود.

گفته شده: دانش جز برای مفلس تهی دست صلاحیت ندارد، کسی گفت: مالداري که بهزینه روزانه خود اکتفاء کند بهره نخواهد برد؟ گفت آری.

دیگری گفته: دانشمند بمقصود خود نائل نمیشود تا آنکه از بیچاره گی زیانی بیند و او را بر همه لذات و خوشیها برگزیند.

آنچه گفته شد اگرچه نهایت مبالغه را دارا است جز اینکه منظور اصلی اینست که شخص محصل ناگزیر باید سراسر دل و فکر خود را آماده ساخته و با جدیت کاملی برای فراگرفتن دانش مهیا شود.

از اینجاست که گفته اند دانش اندکی از خود را در دسترس استفاده تو نگذارد تا تو خود را بتمامی در راه او فدا نمائی.



مرکز مجرب برای امام صادق علیه السلام

ازدواج بزرگترین مانع دانش

چهارم- تا به مدارجی از علم نرسیده در اندیشه ازدواج نیفتد، زیرا بزرگترین شاغل و مانعی است که شخص محصل را از فراگرفتن دانش باز میدارد، بلکه میتوان او را همه موانع دانست

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

باری این موضوع امریست وجدانی که بهترین گواه او تجربه است و از نظر وضوح نیازمند بشوهد و براهین نیست زیرا آثاری که مترتب بر زناشوئی است از قبیل تشویش درباره اولاد و تحصیل هزینه زندگی ما را بکلی از بینه و برهان بی نیاز میسازد.

مجملاً: شخص دانش آموز مغرور نشود به ترغیب و تحریص در باره همسری و ازدواج زیرا این موضوع در صورتی محقق است که واجب اولائی با او معارض نباشد با آنکه چیزی اولی و افضل و واجبی اضیق از دانش نیست، ویژه در عصر ما، زیرا علم اگرچه بطور تفصیل در جای خود بفرض عینی و کفائی واجب است، لیکن در این عصر بطور کلی واجب عینی خواهد بود، زیرا واجب کفائی در صورت عدم من به الکفایه مانند واجب عینی است، از نظر اینکه همه مخاطبان محکوم به آن حکم میباشند، و اگر همه سرپیچی کنند و چراغ دانش را نیروزند به طوری که در علم اصول مقرر است همه بزه کارند.

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv

ImamSadiq.tv